文山市人力资源和社会保障局关于《文山市人力资源和社会保障事业发展“十四五”规划（征求意见稿）》的起草说明

一、制定意图

为推动文山市人力资源和社会保障事业高质量发展，进一步明确 “十四五”时期文山市人力资源和社会保障事业发展主要目标、重点任务和重大举措。

二、制定依据

为贯彻落实《文山市国民经济和社会发展第十四个五年规划和二 O三五年远景目标纲要》和国家、省、州《“十四五 ”人力资源和社会保障事业发展规划》，积极推动我市人力资源和社会保障事业实现高质量发展，特制本规划。

三、主要内容

第一章是发展基础和面临形势。主要包括“十三五”期间取得的成绩和“十四五”面临的发展机遇和挑站。

第二章是指导思想、基本原则、和主要目标。主要包括指导思想、基本原则、 主要目标。

第三章是主要工作任务。主要从 “实施就业优先战略、促进更高质量就业，实现全民享有社会保障、健全更加公平更可持续的 社会保障制度，实施人才强市战略、建设高素质人才队伍，深化事业单位人事制度改革，深化工资收入分配制度改革、构建新型和谐劳动关系，建立人社防贫减贫机制，提升人力资源和社会保障公共服务能力和水平 ”等八个方面作详细规划。

第四章是重点项目计划。主要从基础设施建设重点项目和经费类项目等二个方面作详细规划。

第五章是组织实施。主要包括加大财政对公共服务的投入，加强系统干部队伍建设，强化规划实施等三方面。

特此说明

文山市人力资源和社会保障局

2022年 8月4日